
,sot1"î,"'"o.
it,-'r:1 n''o
:  . " - -  t l  :
. : , 1 1 ' \

" ;  . - i r  t l
?if*x1$

U NIVERSITA
DI SIENA

1240

BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI UN ASSEGNO DI RICERCA
DI DURATA ANNUALE TEMA DI RICERCA 'POTENZIAMENTO DEGLI UTT PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' DI

VALORIZZAZIONE DI TITOLI DI PROPRIETA INDUSTRIALE, AUMENTANDO LE OCCASIONI DI CONTATTO E
PROMOZIONE VERSO IL MONDO INDUSTRIALE, NONCHE' LE ATTIVITA E INIZIATIVE VOLTE A FAVORIRE IL
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DEI PREDETTI TITOLI". PROGETTO DI RICERCA "UTEMINS - UNIVERSIW

TECHNOLOGY MARKETING AND TNTERNATTONAL NETWORKTNG SPEC|AL|ST" (CON FOCALTZZAZTONE SULLE
TEMATICHE DELLE LIFE SCIENCES) - RESPONSABTLE SCTENT|F|CO/DELEGATO DEL RETTORE ALLA pROMOZTONE E

COORDINAMENTO ATTIVITA'DI RELAZIONE CON IMPRESE E ISTITUZIONI PUBBLICHE E ALTRASFERIMENTO
TECNOLOGICO: PROF. LORENZO ZANNI

IL RETTORE

visto lo Statuto del l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena, emanato con decreto ret torale n.  164{2012 del  7.2.201.2,
pubbl icato in G.U. n.49 del  28.02.2012 e s.m. i . ;

vista la legge 7 agosto 1990, n.24t (Nuove norme in moterio di procedimento amministrotivo e di diritto di occesso
o i d ocu me nti o m mi n istrativi);

visto i l decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487 (Regolomento reconte norme sull 'accesso agli
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalitù di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre
forme di assunzione nei pubblici impieghi) e successive modifiche e integrazioni;

v isto i l  decreto del  Presidente del la Repubbl ica 28 dicembre 2000, n.  445, recante i l  testo unico del le disposiz ioni
legis lat ive e regolamentar i  in mater ia di  documentazione amministrat iva;

visto il decreto legislativo 30 marzo 2001,, n. L65 (Norme generoli sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
omministrozioni pubbliche) e successive modifiche e integrazioni;

v isto i l  decreto legis lat ivo 30 giugno 2003, n.  1-96, recante i l  codice in mater ia di  protezione dei  dat i  personal i ;

v isto i l  decreto ret torale rep. n.  L037 del  30.5.2007, pubbl icato sul  B.U. n.  69,  con i l  quale è stato emanato i l
Rego lamento  de l l 'Un ivers i tà  deg l i  S tud i  d i  S iena in  a t tuaz ione de l la  legge 7  agos to  1990,  n .24L in  mater ia  d i
procedimento amministrat ivo di  d i r i t to di  accesso ai  document i  amministrat iv i ;

v ista la legge 30 dicembre 20L0, n.  240 ed in part icolare I 'ar t .  22,  recante disposiz ioni  in mater ia di  assegni  d i
ricerca, modificato con l 'articolo 6, comma 2 bis, della legge 27 febbraio20L5, n. LL;

v isto i l  decreto del  Ministro del l ' ls t ruzione, del l 'Universi tà e del la Ricerca del  9 marzo 20Lt ( lmporto minimo ossegni
di ricerca - ort. 22, legge 30 dicembre 201,0, n. 240J;

visto i l  Codice et ico del la Comunità universi tar ia del l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena, emanato con decreto ret torale
rep. n.  L381 del  28 lugl io 2Ott ;

vista la legge L2 novembre 20tL, n. L83 (Legge di stabil itù 201.2) ed in particolare l 'art. L5 "Norme in materia di
cert i f icat i  e dichiarazioni  sost i tut ive e div ieto di  introdurre,  nel  recepimento di  d i ret t ive del l 'Unione europea,
adempiment i  aggiunt iv i  r ispetto a quel l i  previst i  dal le diret t ive stesse";

visto il Regolamento per gli assegni di ricerco oi sensi dell'ort. 22 della legge 240/20L0 emanato con decreto
rettorale rep. n. 325/20L6 del 3 marz o 2OL6; 

:

D R  R e p . n  t U f / t , c 6

prot .n .  i2967- t r r l tS der  -  b  SET,  2 f } f6

1 d i 8



q11 477 *
,,S- .- -.Jt

j " ' ; t :  *2
'o I  

. , t . , t , ,  . l -'4..ì*** -

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

visto i l  D.R. rep. n.  109320L6, prot .  28393 - l l l l I3 del  25 lugl io 20t6;

DECRETA

ATt .  1 -  OGGETTO DEL BANDO

È indetta una selezione pubbl ica per t i to l i  e col loquio per i l  confer imento di  un assegno di  r icerca, di  cui  a l l 'ar t .  3,

comma L, let tera a) relat ivo al le "Tipologie di  assegni"  e al l 'ar t .  5,  comma 2 let tera b) relat ivo al le "Modal i tà di

selezione" del  Regolamento per assegni  d i  r icerca, ai  sensi  del l 'ar t .22 del la Legge 24012010 di  durata annuale -Settore

Scientif ico Disciplinare SECS-PÉ8 - Settore Concorsuale IlB2 - Tema di ricerca Potenziomento deali UTT per i l

sosteqno olle ottivitù di valorizzozione di titoli di proprietò industriale. oumentondo le occosioni di controtto e

promozione verso il mondo industriale nonche le ottività e iniziotive volte a fovorire il trosferimento tecnolooico dei

predetti titoli- Progetto di ricerca UTEMTNS - universitv TEcnoloqv Marketina and internotional Networkina Speciolist".
(con focalizzozione sulle temotiche delle Life Scienced - Responsabile scientif ico/Delegato del Rettore alla promozione

e coordinamento at t iv i tà di  re lazione con imprese e ist i tuzioni  pubbl iche e al  t rasfer imento tecnologico Prof .  Lorenzo

Z a n n i .

ATt .  2  -  REQUISIT I  PER L ,AMMISSIONE

Al la  se lez ione sono ammess i  a  par tec ipare  i  cand ida t i ,  anche c i t tad in i  d i  Paes i  non appar tenent i  a l la  Un ione Europea,

in possesso di  adeguato curr iculum scient i f ico professionale idoneo al lo svolgimento di  at t iv i tà di  r icerca nonche del la

laurea magistrale/special ist ica o vecchio ordinamento o t i to lo equivalente nei  set tor i  in ambito scient i f ico legato al la

l i fe sciences (scienze biomediche e biotecnologiche, chimica, biologia).

l l  possesso del  d ip loma di  scuola di  special izzazione medica corredato da una adeguata produzione scient i f ica,  per i

set tor i  interessat i ,  ovvero del  t i to lo di  dot torato di  r icerca, o equivalente consegui to al l 'estero,  nei  set tor i  in ambito

scient i f ico legato al la l i fe sciences (scienze biomediche e biotecnologiche, chimica, biologia),  cost i tu isce t i to lo

preferenziale.

U l ter ior i  requis i t i  r ichiest i  :
-  esper ienza di  r icercaelo di  lavoro presso laborator i  d i  r icerca pubbl ic i  e/o pr ivat i  nel  set tore del le l i fe sciences;
-  esper ienze di  r icerca elo di  lavoro col legate al l ' innovazione tecnologica e ai  s istemi produtt iv i  nel  set tore del le l i fe

sciences;
-  e levate capaci tà relazional i  ed esper ienza di  rapport i  internazional i ;
-  l ivel lo avanzato di  conoscenza del la l ingua inglese scr i t ta e par lata.

I  requ is i t i  d i  ammiss ione a l le  se lez ion i  devono essere  possedut i  a l la  da ta  d i  scadenza de l  p resente  bando.

L'Amministrazione può disporre,  in ogni  momento,  con prowedimento mot ivato,  I 'esclusione dei  candidat i  dal la

selezione per di fet to dei  requis i t i .

Non sono ammess i  a  par tec ipare :

-  i l  personale di  ruolo degl i  atenei ,  del le ist i tuzioni  e degl i  ent i  pubbl ic i  d i  r icerca e sper imentazione, del l 'Agenzia

naz iona le  per  le  nuove tecno log ie ,  l ' energ ia  e  lo  sv i luppo economico  sos ten ib i le  (ENEA)  e  de l l 'Agenz ia  spaz ia le  i ta l iana

(ASt) ,  nonche del le ist i tuzioni  i l  cui  d ip loma di  perfezionamento scient i f ico è stato r iconosciuto equipol lente al  t i to lo di

dottore di  r icerca ai  sensi  del l 'ar t .  74,  quarto comma, del  d.p.r .  382/1980;

-  coloro che abbiano un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado compreso, con i l  Rettore,  i l  Diret tore

genera le  o  un  componente  de l  Cons ig l io  d i  ammin is t raz ione de l l 'A teneo;

Itzt lZo,sD . R .  R e p .  n 2 d i 8



.,Îtt"j"'"o
j"t,,,'it *2
)  - - : * , ,  :
"' . :^'"' S

?ccxx*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1244

- coloro che avranno avuto,  presso quals iasi  ente,  assegni  d i  r icerca ai  sensi  del la l .  240l2OtO e sue modif iche e
integrazioni  per un per iodo che, sommato al la durata prevista dal l 'assegno messo a bando, super i  complessivamente i
6  ann i ,  compres i  g l i  eventua l i  r innov i .  Non è  computa to ,  a i  f in i  de l  ca lco lo  de i  compless iv i  6  ann i ,  i l  per iodo in  cu i
I 'assegno sia stato f ru i to in coincidenza con i l  dot torato di  r icerca senza borsa, nel  l imi te massimo del la durata legale
del  corso.

ATt .  3  -  DOMANDE E TERMINI  DI  PRESENTAZIONE

Le domande di  ammissione al la selezione, redatte in carta sempl ice,  devono essere indir izzate al la Direzione Generale
del l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena -  Banchi  d i  Sotto,  55 -  Siena, e devono essere inviate esclusivamente per v ia
telemat ica:  posta elet t ronica cert i f icata al l ' indir izzo ret tore@pec.unis ip.qc. i t  o posta elet t ronica al l ' indir izzo
concors i@unis i . i t  en t ro  i l  te rmine  perentor io  de l

Per le domande inviate t ramite posta elet t ronica cert i f icata fa fede la data del la r icevuta di  r i torno inviata
automat icamente dal  gestore di  PEC; per quel le inviate posta elet t ronica la data del  terminale di  questa Universi tà che
le r iceve.

L'Amministrazione decl ina ogni  responsabi l i tà per la mancata r icezione del le domande der ivante da responsabi l i tà di
terz i .  Al  f ine di  accertarsi  del la ef fet t iva r icezione e del la corret tezza del le propr ia domanda, gl i  interessat i  possono
r ivolgersi  d i ret tamente al  Serviz io concorsi  e procediment i  e let toral i  d i  questo Ateneo ( te l  0577 235059 -  235058 -
235060).  Si  evidenzia che al le domande deve essere al leqata,  a i  sensi  del l 'ar t .  38 del  decreto del  Presidente del la
Repubbl ica 28 dicembre 2000, n.  445. copia di  un documento di  ident i tà del  sot toscr i t tore.

Le domande devono essere redatte secondo lo schema al legato al  presente bando di  concorso (al legato A),  r iportando
tu t te  le  ind icaz ion i  r i ch ies te .

Ne l la  domanda i l  cand ida to  dovrà  d ich ia rare  so t to  la  p ropr ia  responsab i l i tà :

-  i l  nome, i l  cognome e i l  codice f iscale che cost i tu i rà i l  codice di  ident i f icazione personale del  candidato;

-  la data ed i l  luogo di  nasci ta;

-  la c i t tadinanza posseduta;

-  se c i t tadino i ta l iano, i l  comune nel le cui  l is te elet toral i  è iscr i t to ovvero i  mot iv i  del la mancata iscr iz ione o del la
cance l laz ione da l le  l i s te  medes ime;

-  se c i t tadino di  a l t r i  s tat i ,  d i  godere dei  d i r i t t i  c iv i l i  e pol i t ic i  nel lo Stato di  appartenenza o provenienza, ovvero i  mot iv i
de l  mancato  god imento ,  e  d i  avere  adeguata  conoscenza de l la  l ingua i ta l iana ;

-  d i  non aver r iportato condanne penal i  ovvero le eventual i  condanne r iportate (anche se sia stata concessa amnist ia,
condono,  indu l to  o  perdono g iud iz ia le )  o  i  p roced iment i  pena l i  eventua lmente  pendent i  a  lo ro  car ico ;

-  i l  possesso del  t i to lo di  studio di  cui  a l  precedente art .  2;

-  la posiz ione nei  r iguardi  degl i  obbl ighi  d i  leva, per i  sol i  c i t tadini  i ta l iani  d i  sesso maschi le nat i  entro i l  L985;

-  d i  avere l ' idonei tà f is ica per lo svolgimento del l 'at t iv i tà prevista,  da accertarsi  pr ima del l ' in iz io del l 'at t iv i tà da parte
del l 'Autor i tà competente;

-  i l  domici l io o recapi to,  completo del  codice di  avviamento postale,  a l  quale s i  desidera che siano trasmesse le
eventua l i  comunicaz ion i ;

-  d i  non appar tenere  a i  ruo l i  de l  persona le  deg l i  A tene i ,  de l le  i s t i tuz ion i  e  deg l i  en t i  pubb l ic i  d i  r i cerca  e
sper imentaz ione,  de l l 'Agenz ia  naz iona le  per  le  nuove tecno log ie ,  l ' energ ia  e  lo  sv i luppo economico  sos ten ib i le  (ENEA)
e del l 'Agenzia spaziale i ta l iana (ASl) ,  nonché del le ist i tuzioni  i l  cui  d ip loma di  perfezionamento scient i f ico è stato
r iconosciuto equipol lente al  t i to lo di  dot tore di  r icerca ai .sensi  del l 'ar t icolo74, quarto comma, del  d.p.r .  382/1980;

ntr /zo 6D.R .  Rep .  n 3 d i  8



(\.f R ?/.s
.,$- ;' -.J:

t" .;" 'i v^

g i  v a ' ' L  ' T  I

", ,, ̂ 1,;: S
4c&x*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1244

- di  non avere un rapporto di  coniugio ovvero grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado compreso, con un

con i l  Rettore,  i l  Diret tore generale o un componente del  Consigl io di  amministrazione del l 'Ateneo;

-  d i  non avere avuto,  presso quals iasi  ente,  assegni  d i  r icerca ai  sensi  del la l .  24012010 per un per iodo che, sommato

a l la  dura ta  p rev is ta  da l l ' assegno messo a  bando,  super i  compless ivamente  i  6  ann i ,  compres i  g l i  eventua l i  r innov i .

A l la  domanda i l  cand ida to  deve a l legare :

-  d ichiarazione sost i tut iva di  cert i f icazione (al legato B);

-  pubbl icazioni  scient i f iche e relat ivo elenco sottoscr i t to;

-  curr iculum vi tae sottoscr i t to;

-  cop ia  d i  un  documento  d i  iden t i tà .

Per i  c i t tadini  stranier i  che non indicassero i l  codice f iscale,  esso sarà determinato a cura del l 'Universi tà,  a i  sol i  f in i

del l ' inser imento nel  database per la gest ione del la procedura concorsuale.

I  t i to l i  d i  studio consegui t i  a l l 'estero dovranno, di  norma, essere prevent ivamente r iconosciut i  in l ta l ia secondo la

legis lazione vigente in mater ia ( informazioni  sul  s i to del  Ministero del l ' ls t ruzione, del l 'Universi tà e del la Ricerca:

w_W_W.mi_ur.it)

Per i  lavor i  stampat i  a l l 'estero deve r isul tare la data ed i l  luogo di  pubbl icazione.

Per i  lavor i  stampat i  in l ta l ia occorre l 'at testazione del l 'avvenuto deposi to legale nel le forme previste dal la legge

tO6/2004 e dal  re lat ivo regolamento emanato con decreto del  Presidente del la Repubbl ica 252/2006.

I  candidat i  in s i tuazione di  handicap, ai  sensi  del la legge 5 febbraio L992, n.  1-04, dovranno fare espl ic i ta r ichiesta in

relazione al  propr io handicap, r iguardo l 'ausi l io necessar io,  nonché l 'eventuale necessi tà di  tempi aggiunt iv i  per poter

sos tenere  i l  co l loqu io .

L 'Ammin is t raz ione non assume a lcuna responsab i l i tà  per  la  d ispers ione d i  comunicaz ion i  d ipendent i  da  inesat ta

ind icaz ione de l  recap i to  da  par te  de l  cand ida to  o  da  mancata  oppure  ta rd iva  comunicaz ione de l  cambiamento  d i

recap i to  ind ica to  ne l la  domanda.

Ar t .4  -  COMMISSIONE GIUDICATRICE

La Commissione giudicatr ice è composta di  a lmeno tre membri  espert i  del la mater ia ed è designata,  dopo la scadenza

dei  termini  per la presentazione del le domande previa acquis iz ione del la dichiarazione sost i tut iva di  cert i f icazione resa

dai  commissar i  in meri to a quanto previsto dal l 'ar t .  35/bis del  d. lgs.  t651200t.  La Commissione è nominata con

decreto del  Rettore.  Del la Commissione fa parte i l  Responsabi le scient i f ico del  progetto di  r icerca. La Commissione

può avvalersi ,  senza oner i  aggiunt iv i  a car ico del la f inanza pubbl ica,  d i  espert i  revisor i  d i  e levata qual i f icazione i ta l iani

o  s t ran ie r i  es te rn i  a l l 'A teneo.

A l la  p r ima r iun ione la  Commiss ione prenderà  v is ione de l l ' e lenco de i  par tec ipant i  e  d ich ia rerà  d i  non t rovars i  in

s i tuaz ion i  d i  incompat ib i l i tà  a i  sens i  de l l ' a r t .  51  de l  cod ice  d i  p rocedura  c iv i le  ed  in  par t i co la re  in  rappor to  d i  paren te la

o  d i  a f f in i tà  f ino  a l  quar to  g rado inc luso  f ra  d i  lo ro  o  con i  cand ida t i  e  de l l ' a r t .  35 ,  comma 3 ,  le t te ra  e )  de l  d . lgs .

t65l210t;  inol t re l 'ar l .  7 del  Codice et ico del la Comunità universi tar ia prevede che i  membri  del le commissioni  d i

concorso, quand'anche esterni  a l l 'Ateneo, non appena vengano a conoscenza che tra i  candidat i  v i  sono, ol t re a propr i

parent i  e af f in i  f ino al  quarto grado, i l  coniuge o i l / la convivente nonché persone con le qual i  abbiano relazioni  d i

af îar i ,  s i  d imettono dal la commissione al legando mot iv i  d i  incompat ib i l i tà.  La commissione procederà quindi  a

nominare  i l  Pres idente  e  i l  Segre tar io .

t2,2 y ú" t6D . R .  R e p .  n 4 d i 8



.gr"It'* o
3", ;,* *'?
:  ' v ' - '  r , .  :

"' -rli $
?ctxx*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1244

Art .  5 -  VALUTAZIONE DEI TITOLI E COLLOQUIO

La selezione viene ef fet tuata dal la Commissione giudicatr ice mediante valutazione comparat iva che comprende
l 'esame dei  t i to l i  d i  studio,  del  curr iculum scient i f ico-professionale e del la produtt iv i tà scient i f ica,  nonché l 'esi to del
col  loq uio,  secondo cr i ter i  predeterm inat i  dal  la com missione stessa.

L 'avv iso  per  la  p resentaz ione a l  co l loqu io  sarà  inv ia to  a i  s ingo l i  cand ida t i  a lmeno qu ind ic i  g io rn i  p r ima d i  que l lo  in  cu i
ess i  dovranno sos tener lo .  E 'poss ib i le  derogare  da  ta le  te rmine  d i  p reavv iso  qua lora  tu t t i  i cand ida t i  ammess i  a l
co l loqu io  espr imano i l  lo ro  esp l i c i to  assenso scr i t to  a  r inunc ia rv i .

l cand ida t i ,  a i  sens i  de l l ' a r t .7  de l  Cod ice  e t i co  de l la  Comuni tà  un ivers i ta r ia ,  p r ima de l l ' i n iz io  de l  co l loqu io ,  sono tenut i
a dichiarare sot to la propr ia responsabi l i tà di  non avere,  con i  membri  del la Commissione, rapport i  d i  parentela o di
af f in i tà f ino al  quarto grado incluso o se t ra essi  v i  s ia i l  coniuge o i l / la convivente nonché persone con le qual i  abbiano
relazioni  d i  af far i .

I  cand ida t i  dovranno presentars i  a l  co l loqu io  mun i t i  d i  idoneo documento  d i  r i conosc imento .

I  c i t tad in i  de l l 'Un ione Europea dovranno presentare  i l  passapor to ,  oppure  un  documento  d i  iden t i tà  r i lasc ia to  da l
Paese di  or ig ine.  Quel l i  provenient i  da paesi  non appartenent i  a l l 'Unione Europea dovranno presentare i l  solo
passaporto.

A l  te rmine  d i  ogn i  s ingo la  r iun ione la  commiss ione red ige  i l  re la t i vo  verba le .

Art .  6 -  GRADUATORIA

Al termine dei  lavor i  la Commissione, sul la base dei  punteggi  at t r ibui t i  a i  s ingol i  candidat i ,  redige una graduator ia di
idone i .  Ta le  g raduator ia  è  va l ida  f ino  a  un  mass imo d i  un  anno da l la  da ta  d i  approvaz ione deg l i  a t t i ;  i l  suo  u t i l i zzo  è
vincolato al le speci f iche esigenze indicate nel  presente bando.

Gl i  at t i  sono approvat i  con decreto del  Rettore,  previa ver i f ica di  regolar i tà.  La graduator ia è pubbl icata sul le pagine
web de l l 'A teneo.  Da l la  da ta  d i  pubb l icaz ione decor rono i  te rmin i  per  le  eventua l i  impugnat ive .

ATt.  7 _ OGGETTO. FORMALIZZAZIONE E DURATA DELL,ASSEGNO

L'at to di  confer imento cont iene le speci f iche funzioni ,  i  d i r i t t i  e dover i  re lat iv i  a l la posiz ione, l 'ent i tà del l 'assegno
nonché i l  t rat tamento previdenziale spettante.

L 'at to r iporta,  in al legato,  le pr incipal i  at t iv i tà di  r icerca af f idate.

L 'at to è predisposto dagl i  Uff ic i  competent i  e f i rmato dal  Rettore.

L 'assegno è r innovabi le per un per iodo non infer iore a un anno in presenza del le seguent i  condiz ioni :

-  prosecuzione del la r icerca che ha dato or ig ine al la pr ima assegnazione;

-  accertata disponibi l i tà di  budget necessar ia a copr i re i  cost i  per la nuova durata del l 'assegno, nel le forme previste
da l l 'a r t .  3  de l  Rego lamento  c i ta to  in  p remessa;

-  valutazione posi t iva del  per iodo precedente,  sul la base del la relazione di  cui  a l  successivo art .  8.

Nel  caso in cui  i l  t i to lare del l 'assegno di  r icerca sia un ci t tadino non comunitar io,  i l  confer imento del l 'assegno è
subordinato al l 'ef fet t ivo r i lascio/possesso, da parte degl i  organi  competent i ,  del  permesso/carta di  soggiorno.

La durata complessiva dei  rapport i  instaurat i  anche cort  a l t r i  ent i ,  per assegni  d i  r icerca confer i t i  in base al la l .
240/20t0,  compresi  g l i  eventual i  r innovi ,  non potrà cornunque essere super iore a sei  anni .

D R Rep.  n t  LL|  / ro  , , 5 d i 8



q\f R Î/ .(

/ , î-  _ì 
-.J:

\ "  . r ' : r  v ^

g {  v t ' * l - - '  $  
' . o

)  . "  - , \ .  É
, r r  j l i  

^s -'?c;;;r+ "

U N IVERSITA
DI SIENA

1 )40

Per mot ivate ragioni  legate al  completamento del  progetto di  r icerca in cui  i l  t i to lare del l 'assegno è impegnato,  è
possibi le prorogare l 'assegno stesso con decreto del  Rettore come prosecuzione del  predetto tema di  r icerca. La
proroga non potrà essere super iore a t re mesi  e dovrà comunque r ispettare iv incol i  d i  durata sopraindicat i .

In  caso d i  f inanz iamento  pubb l ico ,  l ' assegno decadrà  a l l ' eventua le  ven i r  meno de l  f inanz iamento  accer ta to  in  en t ra ta .

In caso di  materni tà o malat t ia l 'assegno viene temporaneamente sospeso e i l  suo termine è automat icamente
prorogato per un per iodo corr ispondente ai  per iodi  d i  sospensione. Ai  f in i  del la durata del la t i to lar i tà del l 'assegno non
r i levano i  per iodi  t rascorsi  in aspettat iva per materni tà o per mot iv i  d i  salute secondo la normat iva v igente.

A r t . 8 - D I R I T T I  E D O V E R I

L'at t iv i tà del  t i to lare del l 'assegno è svol ta,  senza vincol i  d i  subordinazione, in modo cont inuat ivo e non meramente
occasionale,  sot to la supervis ione del  Responsabi le scient i f ico.  l l  t i to lare del l 'assegno è tenuto a svolgere
personalmente l 'at t iv i tà r ichiesta.

La rei terata v io lazione del le indicazioni  del  Responsabi le scient i f ico cost i tu isce causa di  revoca del l 'assegno. Tale
condiz ione deve essere segnalata,  con relazione scr i t ta,  dal  Responsabi le scient i f ico e not i f icata al  Rettore.  La revoca è
disposta dal  Rettore,  previa del ibera del  Consigl io di  Amministrazione e sent i to i l  t i to lare del l 'assegno.

Al  termine del le at t iv i tà previste nel l 'at to di  confer imento del l 'assegno di  r icerca, l 'assegnista dovrà presentare al
Rettore una relazione f inale sul l 'at t iv i tà svol ta,  i r isul tat i  consegui t i  e la produzione scient i f ica,  accompagnata dal la
va lu taz ione de l  Responsab i le  sc ien t i f i co .

l l  t i to lare di  assegno di  r icerca puo svolgere un per iodo di  approfondimento al l 'estero,  secondo un programma da
def in i re con i l  Responsabi le scient i f ico e con l 'approvazione del  Rettore;  i  cost i  sono a car ico del l 'assegnista o del
centro che ha bandi to l 'assegno o copert i  con al t r i  fondi  esterni .

Ai  t i to lar i  degl i  assegni  d i  r icerca è r iconosciuta sol tanto la propr ietà intel let tuale dei  r isul tat i  del le propr ie r icerche.
Sono esclusi  la corresponsione del l 'equo premio e i l  d i r i t to al lo sfrut tamento economico dei  r isul tat i  del le r icerche
medes ime.

Ag l i  assegn i  s i  app l i cano,  in  mater ia  d i  as tens ione obb l iga tor ia  per  matern i tà ,  le  d ispos iz ion i  d i  cu i  a l  decre to  de l
Ministro del  Lavoro e del la Previdenza Sociale 12 lugl io 2007 e,  in mater ia di  congedo per malat t ia,  l 'ar t .  1- ,  comma
788, del la legge 28 dicembre 2006, n.296, e successive modif icazioni .

L 'at t iv i tà oggetto del l 'assegno di  r icerca è sospesa nei  per iodi  d i  assenza dovut i  a materni tà,  malat t ia e infortunio.  I
t i to lar i  sono tenut i  a comunicare agl i  Uff ic i  competent i  i l  ver i f icarsi  del le suddette condiz ioni ,  non appena accertate.

Nel  per iodo di  astensione obbl igator ia per materni tà,  l ' indenni tà corr isposta dal l ' INPS è integrata f ino a concorrenza
del l ' intero importo del l 'assegno rapportato al le relat ive mensi l i tà.  I  maggior i  oner i  sono a car ico del  b i lancio
u n iversi tar io.

l l  Rettore può prevedere di  estendere,  per un per iodo massimo ul ter iore di  t re mesi  ed entro i l  pr imo anno di  v i ta del
bambino, la sospensione, con relat iva proroga, del l 'assegno di  r icerca per congedo parentale,  compat ib i lmente con le
esigenze del  progetto di  r icerca e del le regole di  rendicontazione dei  fondi  ut i l izzat i  per i l  f inanziamento del l 'assegno.
In ta le ul ter iore per iodo di  sospensione, non viene erogato l 'assegno di  r icerca.

ATt.  9 -  IMPORTO DELL.ASSEGNO E TRATTAMENTO FISCALE. PREVIDENZIALE E ASSICURATIVO

L' importo annuo del l 'assegno di  cui  a l  presente bando è par i  a 45.000,00 euro lordo complessivo.

L 'Universi tà provvede ad ef fet tuare i l  versamento degl i  oner i  previdenzial i  assicurat iv i  e f iscal i  nel la misura stabi l i ta
dal le leggi  v igent i .

tztY l" ,6D . R .  R e p .  n . 6 d i 8



q1f A I7."
,t' '' ' ' - 

{:
t" ^j -'1 

'/^

É  v , * I "  Ú ' -

'n  ' , - j  
^s -'4..*x*+ "

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

I maggior i  oner i  eventualmente der ivant i  da disposiz ioni  obbl igator ie a carat tere nazionale,  che comport ino un
aumento del  costo lordo ente del l 'assegno di  r icerca, sono a car ico del  b i lancio universi tar io.

ATt .  10  _  REGIME DELLE INCOMPATIBIL ITA E SVOLGIMENTO DI  ULTERIORI  INCARICHI

Non è ammesso i l  cumulo del l 'assegno di  r icerca con borse di  studio a quals iasi  t i to lo confer i te,  ad eccezione di  quel le
concesse da ist i tuzioni  nazional i  o straniere ut i l i  ad integrare,  con soggiorni  a l l 'estero,  l 'at t iv i tà di  r icerca del  t i to lare.

I  requis i t i  d i  compat ib i l i tà devono essere possedut i  a l la data di  in iz io del le at t iv i tà e mantenut i  per tut ta la durata
del l 'assegno. l l  v inci tore r i lascia apposi t 'a dichiarazione sost i tut iva di  at to di  notor ietà,  impegnandosi  a comunicare al
Rettore quals iasi  var iazione r ispetto a quanto dichiarato,  contestualmente al  ver i f icarsi  del la var iazione stessa.

Gl i  assegni  d i  cui  a l  presente regolamento non danno luogo a dir i t t i  in ordine al l 'accesso ai  ruol i  dei  soggett i  c i tat i
a l l 'ar t icolo 7,  comma 4, let tera a) del  Regolamento c i tato in premessa.

La t i to lar i tà del l 'assegno non è compat ib i le con le seguent i  posiz ioni :

-  iscr iz ione a corsi  d i  laurea, laurea special ist ica o magistrale,  dot torato di  r icerca con borsa, scuola di  special izzazione
medica ,  in  l ta l ia  o  a l l ' es te ro ;

-  t i to lar i tà di  a l t ro assegno di  r icerca presso quals iasi  ente;

-  r icercatore a tempo determinato presso quals iasi  Ateneo o ente di  r icerca.

l l  personale dipendente di  amministrazioni  pubbl iche vinci tore di  assegno di  r icerca è col locato in aspettat iva senza
assegni  per tut ta la durata del l 'assegno, anche se dipendente in regime di  part- t ime.

Lo svolgimento di  at t iv i tà di  lavoro autonomo occasionale e quel la der ivante dai  contrat t i  d i  insegnamento è
compat ib i le con l 'assegno di  r icerca sol tanto se prevent ivamente autor izzato dal  Rettore su parere mot ivato del
Responsabi le scient i f ico del la r icerca, i l  quale è tenuto a ver i f icare che l 'at t iv i tà ul ter iore r ispetto al l 'assegno di  r icerca
non pregiudichi  i l  regolare svolgimento del la r icerca medesima.

Non è ammesso i l  cumulo del l 'assegno di  r icerca con borse di  studio a quals iasi  t i to lo confer i te,  ad eccezione di  quel le
concesse da ist i tuzioni  nazional i  o straniere ut i l i  ad integrare,  con soggiorni  a l l 'estero,  l 'at t iv i tà di  r icerca del  t i to lare.

Ar t .  11-  DECADENZA O RECESSO

Decadono dal  d i r i t to al l 'assegno coloro che, fat te salve documentate ragioni  d i  salute,  non sottoscr ivano per
r icevimento l 'at to di  confer imento e non in iz ino la propr ia at t iv i tà nei  termini  f issat i .

Fatte salve le ul ter ior i  sanzioni  previste dal le norme vigent i ,  decadono al t resì  dal  d i r i t to al l 'assegno di  r icerca coloro
che fo rn iscono fa lse  d ich ia raz ion i .

La decadenza dal  d i r i t to al l 'assegno è disposta con disposiz ione del  Rettore.

l l  t i to lare del l 'assegno di  r icerca ha facol tà di  recedere dal  rapporto,  previo preavviso di  a lmeno trenta giorni  a l
Rettore.

In caso di  decadenza o di  recesso entro t re mesi  dal la data di  in iz io del le at t iv i tà,  l 'assegno resosi  d isponibi le è
a t t r ibu i to  f ino  a l la  scadenza or ig inar ia  a l  p r imo cand ida to  co l loca to  in  pos iz ione u t i le  ne l la  g raduator ia  de l la
cor r i spondente  se lez ione.

È prev is ta  la  poss ib i l i tà  per  mot iva te  rag ion i  che  i l  v inc i to re  r i ch ieda,  en t ro  t re  g io rn i  da l la  comunicaz ione d i  cu i  sopra  i l
r invio del l ' in iz io del l 'at t iv i tà,  non ol t re t re mesi  dal la data proposta.  Tale r invio deve essere autor izzato dal  Rettore
sent i to i l  Responsabi le scient i f ico.

Cost i tu isce inf ine causa di  decadenza l 'eventuale venir  meno del  f inanziamento accertato in entrata.

D.R Í ìep  n  t2 tg  / to  t f 7  d i8



q\T R î/ . î

,s- 'j - 'I:
. \ "  , . . -  %

- -  t ' o , t t .  $  ;

"' -,',j $
?ccxx*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

Art. 12 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI

Ai sensi  del l 'ar t icolo 1.3,  comma l- ,  del  decreto legis lat ivo 30 giugno 2003, n.  l -96,  idat i  personal i  forni t i  dai  candidat i
saranno raccol t i  presso l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena per le f inal i tà di  gest ione del la selezione e saranno trat tat i
presso una banca dat i  automat izzata anche successivamente al la eventuale st ipula del  contrat to,  per f inal i tà inerent i
a l la gest ione del lo stesso.

l l  con fer imento  d i  ta l i  da t i  e  obb l iga tor io  a i  f in i  de l la  va lu taz ione de i  requ is i t i  d i  par tec ipaz ione pena l 'esc lus ione da l la
se lez ione.

L' interessato gode dei  d i r i t t i  d i  cui  a l l 'aí t .7 del  c i tato decreto legis lat ivo t ra i  qual i  f igura i l  d i r i t to di  accesso ai  dat i  che
lo  r iguardano.

Tal i  d i r i t t i  potranno essere fat t i  valere nei  confront i  del l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena, Banchi  d i  Sotto n.  55,  Siena,
t i to lare del  t rat tamento.

Art .  13 -  PUBBLICITA

l l  presente bando è pubbl icato sul l 'Albo onl ine del l 'Ateneo, sul le pagine web del  Serviz io concorsi  e procediment i
e le t to ra l i  e  su l  por ta le  de l l 'Un ione Europea.

ATt.  14 -  RINVIO CIRCA LE MODALITA D'ESPLETAMENTO DELLA SELEZIONE

Per le f inal i tà previste dal la legge 7 agosto 1.990, n.24L, i l  Responsabi le del  procedimento inerente la selezione di  cui
al  presente bando è indiv iduato nel  Responsabi le del  Serviz io concorsi  e procediment i  e let toral i  d i  questa Universi tà.

Per tut to quanto non previsto nel  presente bando vale la normat iva v igente in mater ia di  concorsi  in quanto
compat ib i le .

S iena,

i l5

V isto
l l  Responsabj
Mar ia  Brun j

Visto
rl
M a

{

D.R .  Rep .  n

u i l .  i i r ilîfi

del procedimfinto

rrla-JU

r{r/ h o ,n 8  d i 8


